
ISTITUT� ���PR�FI�ATTIC� SPERI�E�TA�E 

DE�  �A�I� E DE��A T�SCA�A 

   ��A�EA�DRI 
 

 

 

DE�IBERA�I��E DE� DIRETT�RE GE�ERA�E 
 
 

n. ………164………….    del ………04.04.2016…….……..………………………….. 
 

OGGETTO: Determinazione fondi aziendali – area comparto – anno 2015. 
 

La presente deliberazione si compone di n. 4 pagine 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Parere favorevole del Direttore amministrativo F.to Dott. Antonio Cirillo …………………………….. 
 
 
Parere favorevole del Direttore Sanitario F.to Dott. Remo Rosati……………….………………….. 
 
 

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
                                                            F.to  (Dott. Remo Rosati) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’Estensore: F.to Daniele  Celli 
 
 
Il Responsabile del procedimento : F.to Dott. Paolo Nicita



 
 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni in data 04.04.2016. 
 
            

                                                            IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                     F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 
 

 
              



IL DIRETTOPRE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO il quadro di riferimento normativo per la costituzione e l’utilizzo dei Fondi per il trattamento accessorio 
definito dal C.C.N.L. del Comparto del Personale del Servizio Sanitario Nazionale, quadriennio normativo 2006 
– 2009 e biennio economico 2008 – 2009 sottoscritto il 31.07.2009: 

art. 7 : fondo per i compensi di lavoro straordinario e per la remunerazione di particolari condizioni di disagio, 
pericolo o danno; 

art. 8 : fondo della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio della qualità delle 
prestazioni individuali; 

art.9 : fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore comune delle 
ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità professionale specifica; 

 
VISTO che nell’anno 2015 per effetto dell’articolo 1 comma 256 della legge n. 190 del 23/12/2014 ( Legge di 
stabilità 2015) è venuto meno il divieto di superamento dell’ammontare delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, imposto dall’art. 9, comma 2 bis, della legge n. 122 del 30.07.2010 
determinate per l’anno 2010; 
 
Che ai sensi della suddetta norma, i fondi di partenza per l’anno 2015 sono pari a quelli consolidati il 31.12.2014, 
per effetto delle riduzioni effettuati nel quadriennio 2011 -2014 a norma dall’art. 9, comma 2 bis, della legge n. 
122 del 30.07.2010; 
 
Che ai sensi della norma sopra citata risulta possibile per l’anno 2015 alimentare i fondi con le risorse individuate 
dalla contrattazione collettiva; 
 
Che nell’anno 2015 devono comunque essere riportate le ratei mancanti delle riduzioni determinate nell’anno 
2014 a seguito di cessazioni di personale; 
 
RILEVATO che nel corso del 2015 si sono verificate cessazioni di personale (mobilità e cessazioni dal servizio 
per quiescenza) per numero 6 unità e nessuna nuova assunzione e che pertanto non si rende necessario 
incrementare i fondi per aumento della dotazione organica; 
 
Considerato che  per effetto delle cessazioni di cui sopra risultano disponibili risorse derivanti dalla R.I.A. dei 
cessati con la quale è possibile incrementare pro rata il fono fasce; 
 
RITENUTO dover rideterminare i fondi per il trattamento accessorio per l’anno 2015 – area comparto – 
tenendo conto di quanto sopra esposto così come riportato nelle tabelle che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

PROPONE 
 
di rideterminare i fondi per il trattamento accessorio anno 2015 – area comparto – così come riportato nella 
seguente tabella ; 

 
di approvare i seguenti importi relativi ai fondi aziendali – area comparto - per l’anno 2015 
 

Fondo per la qualità della prestazione individuale -   
   

ANNO 2015    
Causale €uro  

Fondo iniziale anno 2014 250.309,04  
Riduzione ai sensi dell'Art. 9 Legge 122/ 2010-Riduzione effettuata secondo le 
indicazioni fornite dalla Conferenza delle Regioni – ratei mancanti per 2 
dipendenti comparto 

-962,72  

Incremento pari all'1% Monte salari anno 2001 - art. 30 comma 3 lettera c -  0,00  

Totale 2015 249.346,32  

          



 
 
Fondo compenso lavoro straordinario  

ANNO 2015  
Causale €uro  

Fondo iniziale Anno 2014 26.970,76  
Riduzione ai sensi dell'Art. 9 Legge 122/ 2010-Riduzione effettuata secondo le 
indicazioni fornite dalla Conferenza delle Regioni – ratei mancanti per 2 
dipendenti comparto 

-103,73  

Trasferimento pari a 65 ore di lavoro straordinario posizioni organizzative  0,00  
Totale fondo anno 2015 26.867,03  

 
 

 
Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, della parte 

comune ex indennità di qualificazione professionale e dell'indennità professionale specifica -  
  

   
             

 ANNO 2015 €uro  

 Fondo iniziale Anno 2014 760.774,83  

 Incremento R.I.A. dipendenti cessati anno 2015 – Pro rata 6 mesi 1374,88   

 TOTALE FONDO ANNO 2015 762.149,71  

 
                                                                             
                                           IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        F.to  Dott. Antonio Cirillo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

 
Vista la proposta avente ad oggetto: “Determinazione fondi aziendali – area comparto – anno 2015”; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo 
 

DELIBERA 

di rideterminare i fondi per il trattamento accessorio anno 2015 – area comparto – così come riportato nella 
seguente tabella ; 

 
di approvare i seguenti importi relativi ai fondi aziendali – area comparto - per l’anno 2015  
 

Fondo per la qualità della prestazione individuale -   
   

ANNO 2015    
Causale €uro  

Fondo iniziale anno 2014 250.309,04  
Riduzione ai sensi dell'Art. 9 Legge 122/ 2010-Riduzione effettuata secondo le 
indicazioni fornite dalla Conferenza delle Regioni – ratei mancanti per 2 
dipendenti comparto 

-962,72  

Incremento pari all'1% Monte salari anno 2001 - art. 30 comma 3 lettera c -  0,00  

Totale 2015 249.346,32  

   
 
 
 

      

Fondo compenso lavoro straordinario  
ANNO 2015  

Causale €uro  
Fondo iniziale Anno 2014 26.970,76  
Riduzione ai sensi dell'Art. 9 Legge 122/ 2010-Riduzione effettuata secondo le 
indicazioni fornite dalla Conferenza delle Regioni – ratei mancanti per 2 
dipendenti comparto 

-103,73  

Trasferimento pari a 65 ore di lavoro straordinario posizioni organizzative  0,00  
Totale fondo anno 2015 26.867,03  

 

 
Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, della parte 

comune ex indennità di qualificazione professionale e dell'indennità professionale specifica -  
  

   
             

 ANNO 2015 €uro  

 Fondo iniziale Anno 2014 760.774,83  

 Incremento R.I.A. dipendenti cessati anno 2015 – Pro rata 6 mesi 1374,88   

 TOTALE FONDO ANNO 2015 762.149,71  

 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

     F.to   (Dott. Remo Rosati) 


